
DELIBERAZIONE DELLA

GIUNTA CAMERALE

Il presente atto, ove stampato su supporto cartaceo, costituisce copia analogica dell’originale informatico, predisposto e 
conservato dalla Camera di commercio di Cremona-Mantova-Pavia in conformità alle Linee Guida AGID 2020 e s.m.i.

Relazione sullo stato di attuazione del piano di revisione periodica delle

partecipazioni camerali ai sensi dell’art. 20 del TUSP (D. Lgs. n. 175/2016 e 

s.m.i.)

GIUNTA CAMERALE

RIUNIONE DEL 20 DICEMBRE 2024

PRESENTI

Presidente: Auricchio Gian Domenico

Componenti di Giunta: Bisi Davide (videocollegamento), Capelli Lorenzo, Cazzani 

Alberto (videocollegamento), Guglia Laura, Mantovani Fabio, Merlino Giovanni, Parma 

Marcello

Revisori dei Conti: Dott.ssa Beolchi Paola (videocollegamento), Dott. Pera Antonio 

(videocollegamento), Dott. Salvi Marco

Assolve le funzioni di Segretario: Dott. Marco Zanini, Segretario Generale f.f.

Assistono: Dott.ssa Maria Grazia Cappelli, Vice Segretario Generale sede di Cremona 

e Dott. Enrico Ciabatti, Vice Segretario Generale sede di Pavia

Assistono il Segretario Generale: Daniela Tantardini, Giovanni Gaiardi, Ufficio Segreteria 

Generale, e Giuseppe Bresciani, Ufficio Servizi Tecnologici

ASSENTI

Componenti di Giunta: /

Revisori: /

Presenti: 8 Favorevoli 8

Votanti: 8 Contrari /

Astenuti: /

GY7G6Z8F - ADNCA0Z - DELIBERAZIONE DI GIUNTA - N° atto 2024000018 - Riunione del 20/12/2024



DELIBERAZIONE DELLA

GIUNTA CAMERALE

Il presente atto, ove stampato su supporto cartaceo, costituisce copia analogica dell’originale informatico, predisposto e 
conservato dalla Camera di commercio di Cremona-Mantova-Pavia in conformità alle Linee Guida AGID 2020 e s.m.i.

LA GIUNTA

- VISTI

- la Legge 29 dicembre 1993 n. 580 e s.m.i., “Riordinamento delle camere di 

commercio, industria, artigianato e agricoltura”;

- il D.Lgs. 25 novembre 2016 n. 219, “Attuazione della delega di cui all’articolo 10 

della Legge 7 agosto 2015, n. 124, per il riordino delle funzioni e del finanziamento 

delle Camere di commercio, industria, artigianato e agricoltura”;

- il Decreto del Ministero delle Sviluppo Economico del 16 febbraio 2018, 

“Rideterminazione delle circoscrizioni territoriali, istituzione di nuove Camere di 

Commercio e determinazioni in materia di razionalizzazione delle sedi e del 

personale” che, all’allegato B, contempla l’accorpamento delle Camere di 

Commercio di Cremona, Mantova e Pavia;

- l'art. 61, c. 4, del DL n. 104/2020 che, sostituendo il comma 3 dell'art. 1 della L. n. 

580/93, ha stabilito che le CCIAA sono quelle individuate dal suddetto DM 16 

febbraio 2018; 

- il Decreto del Presidente della Giunta della Regione Lombardia 24 ottobre 2024 n. 

245, “Nomina dei componenti del Consiglio camerale della Camera di Commercio 

di Cremona-Mantova-Pavia, la data e il luogo dell’insediamento”;

- la Deliberazione del Consiglio camerale del 18 novembre 2024 n. 1, di 

insediamento del Consiglio stesso, con cui è stato eletto il Presidente della Camera 

di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di Cremona-Mantova-Pavia;

- il D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175 e s.m.i., recante il “Testo unico in materia di società 

a partecipazione pubblica” (TUSP) e in particolare gli articoli 20 e 24 che 

disciplinano, rispettivamente, la revisione periodica e la revisione straordinaria 

delle partecipazioni pubbliche, prevedendo altresì che, in caso di adozione del 

piano di razionalizzazione, entro il 31 dicembre dell’anno successivo le pubbliche 

amministrazioni approvano una relazione sull’attuazione del piano, evidenziando i 

risultati conseguiti;

- CONSIDERATO che

- l'art. 3 del sopra citato D.M. 16.02.2018 (Successione nei rapporti giuridici, 



DELIBERAZIONE DELLA

GIUNTA CAMERALE

Il presente atto, ove stampato su supporto cartaceo, costituisce copia analogica dell’originale informatico, predisposto e 
conservato dalla Camera di commercio di Cremona-Mantova-Pavia in conformità alle Linee Guida AGID 2020 e s.m.i.

finanziari, patrimoniali) stabilisce che le nuove camere di commercio subentrano 

nella titolarità delle posizioni e dei rapporti giuridici attivi e passivi, anche

processuali, che afferiscono alle preesistenti relative camere di commercio - ai 

sensi dell’art. 1, c. 5, della L. n. 580 del 1993 e s.m.i. - a decorrere dal giorno 

successivo alla costituzione dei nuovi enti camerali nonché che i beni patrimoniali 

delle preesistenti Camere sono trasferiti al patrimonio del rispettivo Ente di nuova 

istituzione e che quindi al nuovo Ente sono state trasferite anche tutte le 

partecipazioni precedentemente detenute dalle Camere di Commercio di 

Cremona, Mantova e Pavia;

- con determinazione del Commissario Straordinario della Camera di Commercio di 

Cremona, adottata con i poteri della Giunta, n. 162 del 12/12/2023, è stato 

approvato il Piano di revisione periodica delle partecipazioni camerali al 

31/12/2022 (allegato A);

- con determinazione del Commissario Straordinario della Camera di Commercio di 

Mantova, adottata con i poteri della Giunta, n. 89 del 28/12/2023, è stato approvato 

il Piano di revisione periodica delle partecipazioni camerali al 31/12/2022 (allegato 

B);

- con determinazioni del Commissario Straordinario della Camera di Commercio di 

Pavia, adottata con i poteri della Giunta, n. 83 del 19.12.2023 integrato con 

determinazione n. 85 del 21/12/2023., è stato approvato il Piano di revisione 

periodica delle partecipazioni camerali al 31/12/2022 (allegato C);

- CONSIDERATO che, nell’imminenza della costituzione della nuova Camera, le tre 

Camere di Cremona, Mantova e Pavia hanno proceduto alla approvazione della 

relazione sullo stato di attuazione dei suddetti piani, rispettivamente con 

determinazioni assunte dai Commissari straordinari della Camera di Commercio di 

Cremona n. 167 del 15 novembre 2024, della Camera di Commercio di Mantova n. 

58 del 14 novembre 2024, della Camera di Commercio di Pavia n. 62 del 7 novembre;

- PRESO ATTO che nel periodo intercorrente fra l’adozione dei succitati atti e la data 

odierna non sono intervenuti eventi tali da richiederne una integrazione;

- ESAMINATE le Relazioni sopra richiamate e ritenuto di condividerle;

A voti unanimi



DELIBERAZIONE DELLA

GIUNTA CAMERALE

Il presente atto, ove stampato su supporto cartaceo, costituisce copia analogica dell’originale informatico, predisposto e 
conservato dalla Camera di commercio di Cremona-Mantova-Pavia in conformità alle Linee Guida AGID 2020 e s.m.i.

DELIBERA

a) di dare atto che le Relazioni sullo stato di attuazione dei Piani di revisione periodica

delle partecipazioni camerali citati in premessa sono state adottate dai Commissari 

Straordinari delle Camere di Cremona Mantova e Pavia precedentemente alla 

costituzione della nuova Camera;

b) di allegare come parte integrante e sostanziale al presente atto le suddette relazioni

(Allegati A, B, C);

c) di dare mandato agli Uffici di provvedere nei tempi previsti dalla normativa a 

trasmettere le Relazioni al MEF, alla competente sezione regionale di controllo della 

Corte dei Conti e al MIMIT e a pubblicare l’atto sul sito Internet istituzionale nella 

sezione “Amministrazione trasparente”.

IL SEGRETARIO GENERALE f.f.
(dott. Marco Zanini)

IL PRESIDENTE
(dott. Gian Domenico Auricchio)

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.


		2024-12-23T16:39:26+0100
	Camera di Commercio
	MARCO ZANINI
	Sottoscrizione documento


		2024-12-23T16:46:46+0100
	Camera di Commercio 
	Auricchio Gian Domenico
	Sottoscrizione documento




